

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-9 rano z wyjątkiem poiedziatków i dni poświęconych.

KINO

CZARY

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

NAJUKOCHAŃSZA ŻONA MAHARADŻY

Wspaniały dramat w 5 aktach. W rolach gł. Erna Morena i Gunnar Tolnaes.
ANONS! Wkrótce »TANIA« — Kobieta na łańcuchu. W roli głównej Lya Mara.

KINO

BAGATELA

DZIŚ w PONIEDZIAŁEK 24 LIPCA 1922 r.

KSIĄŻE I ŻEBRAK

Wielki wystawowy dramat w 7-miu częściach z prologiem
W podwójnej roli księcia Walji i Boba włóczęgi TYTUS LUBIŃSKI
ANONS! »ŚWIĘTO ROSELLI« zamiast »BOSKA KOMEDIA«

Choroby skórne i weneryczne

D-r. FAJMAN

B. asys. kliniki Uniwersyteckiej
(Prof. Neissera) we Wrocławiu

Przyjmuje kobiety od 2 — 2,
mężczyzn od 11—1 i od 3—7.

Ulica Bykowska 67, II piętro.

Choroby skórne i weneryczne

D-r Zwykielski

ulica Kaliska L. 10, I-sze piętro

przyjmuje
kobiety od godz. 5 — 6,
mężczyzn od 6 — 8.

Ile kosztuje przesilenie gabinetowe

W rozmowie ze znanym finansistą zadaliśmy takie pytanie:

— Co kosztuje Polskę jeden dzień przesilenia?

— Miljard marek — odparł po dłuższym namyśle.

— Czy ta cyfra nie odbiega wiele od ścisłości?

— Bynajmniej. Liczę tak. Na spadku waluty państwo traci dziennie około pół miljarda. W tym kierunku ścisła cyfra nie trudno ustalić. Drugie pół miljarda przypada na wzrost drożyzny, a przede wszystkim na zahamowanie życia gospodarczego.

— Wycofują się ludzie z rozmaitych przedsiębiorstw. Nie angażują się w nowych pracach. Czują się jak na wulkanie.

Owszem. Placówki, które mieliśmy zająć, przechodzą w ręce niemieckie. Miało dojść do stworzenia wielkiej instytucji dla handlu ze Wschodem. Były kapitały czeskie i węgierskie. Kończyły się pertraktacje z grupą banków polskich. Niepewność polityczna, wywołana niezrozumiałe dłużeniem przesileniem, przerwała sfinalizowanie tego olbrzymiego przedsięwzięcia. Czesi i węgry odjechali, inicjatywę przejął kapitał niemiecki z wyłączeniem polskiego.

A podobnych przykładów mógłbym niestety, zacytować więcej. Kapitał zagraniczny traci do nas zaufanie w szybkim tempie.

Odbija się to przede wszystkim na płaceniu podatków. Niema rządu — twierdzą chłopcy — nie trzeba płacić podatków.

Państwowa machina skarbową rozpręga się zupełnie. Koło, nieźle nasmarowane zaczyna rdzewieć. Cały szereg wybitnych pracowników Ministerjum Skarbu rozglądają się za wyjściem.

Zakrawałoby to na położenie bez wyjścia? — pytam w końcu.

— Nie, Stanowczo nie! Tego pod żadnym pozorem nie wolno twierdzić. Cała gospodarcza sytuacja Polski mimo wszystko ma jaknajlepszą przyszłość. Jedne, drugie dobre żniwa i Polska staje się potęgą ekonomiczną. To nie jest bezkrytyczny optymizm. Polska ma świetną przyszłość, ale właśnie dlatego takie, bezmyślne rujnowanie naszego życia gospodarczego jest niesłychanie szkodliwe, no i kosztowne. Zapłaciłoby wszak do dnia dzisiejszego za tę karygodną zabawę w przesilenie około 50 miliardów.

Liga Narodów o rozbrojeniu

Na posiedzeniu Ligi Narodów w Londynie przyjęto propozycję, ustanawiającą mnożnik 30 tys. za podstawę dla armji każdego narodu. Tyczy się to tak sił lądowych jak i lotniczych. Dla Polski pomnaża się ta cyfra czterokrotnie tak, iż armja polska wedle tego projektu wynosiłaby 120 tys. ludzi.

Jaką podwyżkę otrzymają w sierpniu urzędnicy

Rada ministrów uchwaliła podwyższyć do 80 proc. stały dołatek drożyzniany dla urzędników i osób wojskowych, wynoszący dotychczas 60 proc. normalnej płacy.

Jednocześnie dodatek wyrównawczy, który dla urzędników cywilnych wynosił w czerwcu — 20 proc., a w lipcu 50 proc., podniesiony zostaje w sierpniu do 70 proc.

Urzędnicy cywilni otrzymają tedy w sierpniu w stosunku do lipca wyższą 40-procentową, czyli razem 150 proc. od płacy zasadniczej.

91 ciągnięcie Miljonówki

Podczas sobotniego ciągnięcia miljonówki, z koła wyszedł następujący numer: 3,797,533

Cena egzemplarza 20 marek

Polska nad Odrą

Donoszą z Paryża, że zapadł wyrok sądu rozjemczego w sprawie żeglugi na Odrze.

Według tego wyroku Niemcy obowiązane są odstąpić Czechosłowacji i Polsce cały szereg statków rzecznych i holowników, prócz tego muszą odstąpić Polsce przystań rzeczną Kistrzyni.

Dąbal

W dniach najbliższych rozpocznie się rozprawa apelacyjna przeciw Dąbali. Po skazaniu go przez pierwszą instancję władze więzienne dały mu ubranie aresztanckie, którego jednak Dąbal nie chciał wdziać, oświadczając, że sprawa jego nie została jeszcze zakończoną i on jest nadal posłem, a nie aresztantem.

»Izwiestja« z dnia 12 b. m. donoszą: »Pietrosowiet wysłuchał referatu t. Zinowiewa o skazaniu w Polsce komunisty Dąbala za przynależność do partji komunistycznej na 6 lat ciężkiego więzienia i postanowił: 1. posłać p. Dąbali pod zdrowienie jako towarzyszkowi, 2. obracć go na członka przyjdum i 3. nazwać jedną z ulic Petersburga imieniem Dąbala«.

Trzech biskupów skazanych na śmierć

W Petersburgu zakończył się proces o opór względem władz sowieckich przez duchowieństwo prawosławne przy rekwizycji kosztowności cerkiewnych.

Na śmierć przez rozstrzelanie skazani zostali: Metropolita petersburski Benjamin, biskup Kronsztadu Benedykt, archimandryta Sergiusz, profesor prawa kryminalnego Nowicki, prezes soboru kazańskiego Czykow, proboszcz soboru Troickiego Czeltow, proboszcz soboru issakijewskiego Bogojawieński, archimandryta Sejn, adwokat Koksarow i Elaczyc. Na karę więzienia od 2 do 60 lat skazano 53 osoby. Uniewinniono 22 osoby. Proces trwał 23 dni.

— Giełda warszawska. Dolary 5880, funty 26100, franki 492, marki niemieckie 1210.

Pięćdziesiąty drugi dzień przesilenia

WARSZAWA (Telefonom) Próba sformowania gabinetu centrowo-łowicowego, podjęta przez blok lewicy, nie udała się. Kluby centrowe, należące obecnie do prawicy, a więc Nar. Zjedn. Ludowe, Mieszcz. i Pracy Konstytucyjnej dały odpowiedź, aby blok lewicy zwrócił się ze swoją propozycją do całego bloku prawicowego, a nie poszczególnych jego grup. Odpowiedź tę uważać należy za odmowę grup centrowych współdziałania z lewicą. Sprawa więc znów utknęła na martwym punkcie. Gabinet Korfatego dotąd nie uzyskał zatwierdzenia ze strony Naczelnika Państwa.

Wczorajszej niedzieli odbyły się w Warszawie, a także i w różnych miastach zgromadzenia i manifestacje za rządem Korfatego, zorganizowane przez grupy, należące do bloku prawicowego. Powzięto odpowiednie uchwały, z żądaniem podpisania nominacji gabinetu Korfatego.

Z wielkim zainteresowaniem oczekują wtorkowego posiedzenia Sejmu, na którym pojawi się wniosek pos. Skulskiego o zatwierdzenie kandydatury Korfatego przez Sejm.

Bunt w szkole oficerskiej

Z Petersburga donoszą, że w Kronsztadzie zbuntowało się w szkole oficerskiej 36 aspirantów oficerskich, którzy odmówili udziału w ćwiczeniach koszarowych, domagając się odesłania ich do armji. Natychmiast zebrany kronsztaadzki trybunał rewolucyjny skazał 5-ciu oskarżonych na śmierć przez rozstrzelanie, pozostałych osadzono w więzieniu.

Odkrycie pokładów węgla pod Włocławkiem

Z Włocławka donoszą, że przy wierceniu studni natrafiono na niezwykle bogate pokłady węgla. Utworzyło się natychmiast konsorcjum, mające na celu eksploatację skarbow ziemnych.

Aresztowanie oszusta brylantowego

W dniu onegdajszym pociągiem od strony Otwocka jechał do Warszawy pewien prowincjonalny kupiec, którego przed kilku tygodniami oszukano w okolicach Nalewek na sumę 400,000 marek przy kupnie brylantów. Zamiast brylantu dano mu zwykłe szkielko. I oto w pociągu tym zauważył właśnie tego osobnika, który go oszukał. Nic nie mówiąc w drodze, po przyjeździe jednak do Warszawy na dworcu gdańskim, osobnika owego wskazał policjantowi, który też go natychmiast aresztował. Okazało się, że był nim Wolf Steinberg, przybysz z Rosji, któremu pobyt w Warszawie był zabroniony, przeto mieszkał w Otwocku. Stamtąd przyjeżdżał jednak codziennie do Warszawy i tu trudnił się oszustwami.

POTRZEBNE MIESZKANIA

dla uczestników wyścigów konnych, naznaczonych na 13 i 15 sierpnia r. b.

Zgłoszenia wraz z podaniem ilości pokoi przyjmuje Administracja »Dziennika Narodowego«.

